
__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 

(Provincia di Catanzaro) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Pietro Putame 

 
L’anno Duemilasedici addì Uno del mese di Dicembre 

 

Premesso che il sottoscritto Responsabile del Servizio sul presente provvedimento ha accertato la regolarità tecnica 

amministrativa ai sensi del D.L. n. 174/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213, nonché la compatibilità degli 

impegni di spesa del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica,  ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera 

a), D.L. n°78/2009 convertito in legge n°102/2009; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto dell'Ente; 

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 26/09/2002, 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione C.C. n. 15 del 11/05/2010; 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

- il Bilancio per l’anno 2016, approvato con deliberazione di C.C. n. 33 del 07/06/2016; 

- la legge di stabilità 2016, del 28/12/2015 n. 208 pubblicata in G.U. n. 302 del 30/12/2015; 

- la deliberazione di G.C. n. 123 del 14/11/2016, ad oggetto: Attribuzione al sindaco funzioni di Responsabile 

dell’Area dei servizi Socio-Assistenziali, Culturali e Scolastici. Integrazione deliberazione di G.C. N. 103 del 

24/06/2014; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma I, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione 

le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamate:  
- il Piano Triennale 2016/2018 della prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione di G.C. n. 11 del 

26/01/2016; 

- il Piano Triennale 2016/2018 dell’Integrità e della Trasparenza, approvato con deliberazione di G.C. n. 12 del 

26/01/2016; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 07/06/2016, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio 2016/2018; 

Visti, altresì: 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato dall’organo esecutivo 

con la deliberazione G.C. n. 25 del 15/02/2011, successivamente modificato ed integrato con deliberazione G.C. 

n. 158 del 13/11/2013, ed ulteriormente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 60 del 08/04/2014; 

- il “Regolamento sul ricorso alle spese in economia per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi”, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30/11/2007, ed ulteriormente integrata con  

deliberazione di C.C. n. 30 del 24/11/2014,  l’individuazione della ditta aggiudicataria può effettuarsi anche 

attraverso una “trattativa privata diretta”, da parte del Responsabile del Servizio, per lavori di importo inferiore 

a € 40.000,00 e per forniture di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 8 comma 3 (per l’esecuzione 

dei lavori) e dell’art. 12 comma 3 (per la fornitura di beni e servizi); 

- il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del 23/01/2013; 

 

 

COPIA 

                          

N. 118 

 

Data 01/12/2016   

 

Reg. Gen. N.  382 

AREA CULTURALE, SCOLASTICA E SOCIO - ASSISTENZIALE 

Servizio Culturale 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: Affidamento Diretto  con il sistema vigente tempo per tempo per il Servizio 

Asilo Nido Comunale alla Cooperativa Sociale Vitasì da Bagnara Calabra, 

fino ad espletamento gara. CIG: Z091B55736.                          



__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

 

 

Richiamato altresì, l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

- il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione  

autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio 

pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo 

quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

- il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli 

enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 

hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina 

dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui 

all'allegato 4/2”; 

Tenuto conto che: 

- nell’anno 2012 è stato istituito il servizio di asilo nido al fine di dare risposta alle istanze in tal senso avanzate 

da nuclei familiari aventi tale necessità;  

- a seguito di gara con evidenza pubblica, con determina n. 147 del 15/11/2012, del Responsabile dell’Area 

Servizi Socio-assistenziali è stato approvato il Verbale di Gara,  per l’affidamento della gestione dell’Asilo 

Nido Comunale con aggiudicazione definitiva alla Cooperativa Sociale Vitasì da Bagnara Calabra per l’importo 

di € 23.999,04 per mesi 8 dal 04/12/2012; 

- in esecuzione della suddetta Determinazione in data 28/12/2012, con la ditta aggiudicataria è stato stipulato 

contratto di appalto Rep. n.13/2012, registrato a Lamezia Terme il 15/01/2013 al n. 03 Serie 1^, per la gestione 

del servizio di che trattasi per il periodo 04/12/2012 - 31/07/2013; 

- con determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 100 del 25/09/2013, Reg. Gen. 326 il servizio de 

quo, stante la richiesta degli utenti si determinava di ripetere il servizio alla ditta Vitasì  per ulteriori mesi 10, 

dal 01 Ottobre 2013 al 31 Luglio 2014;  

- in esecuzione della predetta determinazione in data 27/09/2013, è stato stipulato tra le parti in forma privata 

contratto per la ripetizione del Servizio Gestione Asilo Nido Comunale; 

- con determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 103 del 23/09/2014, Reg. Gen. 337 il servizio de 

quo, stante la richiesta degli utenti si determinava di ripetere il servizio alla ditta Vitasì  per ulteriori mesi 3, dal 

01 Ottobre 2014 al 31 Dicembre 2014; 

- con determinazione  n. 135  del 29/12/2014, avente come oggetto: Affidamento Servizio Asilo Nido Comunale 

alla Cooperativa Sociale Vitasì da Bagnara Calabra periodo Gennaio/Febbraio 2015; 

- con determinazione  n. 11 del 20/02/2015, avente come oggetto: Affidamento Servizio Asilo Nido Comunale 

alla Cooperativa Sociale Vitasì da Bagnara Calabra periodo Marzo/Luglio 2015; 

- con determinazione n. 61 del 29/07/2015, avente come oggetto: Affidamento Diretto  Servizio Asilo Nido 

Comunale alla Cooperativa Sociale  Vitasì da Bagnara Calabra, periodo Settembre/Dicembre 2015; 

- con determinazione n. 2 del 04/01/2016, avente come oggetto: Affidamento diretto con il sistema vigente tempo 

per tempo per 7 mesi dal 01/01/2016 al 31/07/2016 per il servizio asilo nido, alla Cooperativa Vitasì; 

- con determinazione n. 92 del 28/09/2016, avente come oggetto: Affidamento diretto con il sistema vigente 

tempo per tempo per 2 mesi dal 03/10/2016 al 30/11/2016 per il servizio asilo nido, alla Cooperativa Vitasì; 

Preso atto che con determinazione n. 80 del 08/08/2016 è stata avviata regolare procedura di gara, a oggetto: 

determinazione a contrarre – avvio manifestazione d’interesse alla procedura di gara per l’affidamento della gestione 

dell’Asilo Nido Comunale “Letizia Senese”; 

Ravvisata la necessità di assicurare  il Servizio Gestione Asilo Nido Comunale dal 1° Dicembre 2016  fino a 

espletamento gara;  

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 19 del DL. 95/2012 convertito in L. 135/2012 l’Ente, con popolazione inferiore ai 5000 abitanti 

ha l’obbligo entro il 1° Gennaio 2014 dell’esercizio associato delle funzioni fondamentali, che ricomprendono 

anche l’edilizia scolastica, l’organizzazione e gestione dei servizi scolastici, i servizi sociali; 

- l’attivazione dell’asilo nido, facente parte dei servizi sociali si è rivelato particolarmente utile all’utenza tanto 

che è volontà dell’Amministrazione Comunale proseguire nell’erogazione dello stesso nelle more che venga 

implementato nella forma di gestione associata tra i comuni dell’Unione Monte Contessa, di cui fa parte, stante 

le intese in essere in tal senso; 

- il comune di San Pietro a Maida che conta una popolazione pari a 4309 abitanti  inoltre è assoggettato alla 

normativa di cui all’art 33 del D.Lgs 163/2006 disciplinante la centrale unica di committenza,  

istituita in seno all’Unione Monte Contessa ed è pienamente operativa, giusta deliberazione C.U. n.6 del 

09/04/2013, recepita dall’Ente con deliberazione di C.C. n. 05 del 10/04/2013;  

Considerato inoltre che la ditta appaltatrice ha evidenziato alta capacità e professionalità determinando nel tempo 

miglioramenti qualitativi in ordine alla gestione del servizio dimostrata dall’assenza di doglianze da parte dell’utenza 

nonché dai servizi preposti all’attività di controllo;   



__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

 

 

Richiamati gli orientamenti della A.V.C.P. in materia di rinnovo/proroga (cfr. parere n. 242/2008; deliberazione n. 

183/2007; deliberazione n. 61/2012) che ammettono, ai sensi del già richiamato art. 57 comma5 lett b) del D.Lgs. n.  

163/2007, la ripetizione di servizi analoghi, purché tale possibilità sia stata espressamente prevista e stimata nel 

bando e rientri in determinati limite temporali; 

Dato atto che: 
- la società Cooperativa Sociale Vitasì con  nota acquisita al prot. 4715 del  27/09/2016, ha dato la disponibilità a 

proseguire la gestione del servizio di Asilo Nido Comunale, alle stesse condizioni contrattuali dell’anno 

scolastico 2015/2016, dal 3 Ottobre 2016 fino ad espletamento gara; 

- necessita impegnare la somma di € 2.888,90 per il mese di Dicembre 2016, per n. 3 insegnanti, n. 1 inserviente, 

oltre il  pagamento dei diritti di segreteria; 

Ritenuto, pertanto opportuno, nelle more del completamento del processo di organizzazione delle funzioni 

fondamentali mediante gestione associata, in considerazione di carattere di pubblica utilità ed urgenza del servizio da 

erogare ed a fronte anche dell’ottimo servizio prestato di riaffidare la gestione dell’Asilo Nido alla medesima 

impresa aggiudicataria  dal 3 Ottobre 2016, in attesa di ultimare la  nuova procedura di gara tramite la C.U.C già 

costituita in seno all’Unione Monte Contessa; 

Ritenuto doveroso dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa espresso 

 

1. Affidare in forma diretta con il sistema vigente tempo per tempo il servizio Asilo Nido Comunale alla 

Cooperativa Sociale Vitasì da Bagnara Calabra, alle stesse condizioni contrattuali dell’anno scolastico 2015/2016 

fino espletamento gara  per n. 3 insegnanti, n. 1 inserviente; 

2. Quantificare la spesa dal 01/12/2016 al 31/12/2016 di € 2.888,90  per n. 3 insegnanti, n. 1 inserviente, oltre il  

pagamento dei diritti di segreteria; 

3. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazioni agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Esercizio finanz. 2016   

Cap./Art. 912 Descrizione Spese servizio Asilo Nido Comunale 

Intervento Gestione Asilo Nido Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z091B55736 CUP  

Creditore Ditta Cooperativa Sociale Vitasì da Bagnara Calabra 

Causale 
Affidamento Diretto  con il sistema vigente tempo per tempo per il Servizio Asilo Nido Comunale alla 

Cooperativa Sociale Vitasì da Bagnara Calabra. 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 2.888,90 Frazionabile in 12 ====== 

 

4. Imputare la spesa presunta di € 2.888,90, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
Esercizio Cap./Art. Importo 

2016 912 € 2.888,90 

 

5. Dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

□ rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 

□ non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

6. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

8. Trasmettere copia della presente alla Cooperativa Sociale Vitasì da Bagnara Calabra, che deve sottoscrivere per 

ricevuta e accettazione; 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                          

                                                                                               F.to Dott. Pietro Putame 



__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 13/04/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             f.to Dott. Natalino Mercuri 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

N. 118 01/12/2016 € 2.888,90 912 2016 

 

Lì, 13/04/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             f.to Dott. Natalino Mercuri 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì 19/04/2017 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                     f.to Dott. Giuseppe Azzarito 

N. Albo __________ del  19/04/2017 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì  19/04/2017 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott.ssa Rosetta Cefalà 

_____________________________________ 

 

 


